
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 14 CONSTANȚA 

-ALEGEREA SENATULUI SI A CAMEREI DEPUTATILOR DIN ANUL 2024 

Constanța, bd. Tomis nr.51, Camera 46, Parter 

Telefon 0241/515557, email:bcj.constanta.parlamentare@bec.ro 

 

DECIZIA NR. 15/16.10.2024 

privind respingerea propunerii de candidatură la funcția de deputat la alegerile din 

anul 2024   
 

 Având în vedere propunerea de candidatură formulată de doamna Noghin Elena Doina, 

înregistrată la B.E.C.J. nr. 14 Constanța cu nr. 70  din data de 15.10.2024, 

Având în vedere prevederile art. 52, art. 53, art. 54 și art. 59 din Legea nr. 208/2015 privind 

alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității 

Electorale Permanente, 

Verificând dosarul de candidatură depus de doamna Noghin Elena Doina, înregistrat la Biroul 

Electoral de Circumscripție Județeană nr. 14 Constanța,  

Având în vedere HG nr. 1034/21.08.2024 pentru aprobarea calendarului acțiunilor din cuprinsul 

perioadei electorale a alegerilor pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024,  

În temeiul dispozițiilor art. 8 alin. 1 și art. 59 alin 1 și 2 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 

Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale 

Permanente, 

Având în vedere că nu sunt respectate prevederile art. 54, alin. 3 din Legea nr. 208/2015 privind 

alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității 

Electorale Permanente, în sensul în care nu a fost înaintat numărul minim de semnături necesar pentru 

susținerea candidaturii, așa cu reiese din adresa AEP nr. 26910/06.09.2024, înregistrată la BEC cu nr. 

101C/06.09.2024,  

 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 14 Constanța 
 

DECIDE 
 

 Art. 1. Respingerea propunerii de candidatură formulată de doamna Noghin Elena Doina la 

alegerile din anul 2024 pentru CAMERA DEPUTAȚILOR. 

 Art. 2. Prezenta decizie poate fi contestată la Tribunalul Constanța în termen de 48 ore de 

la data afișării candidaturii de către cetățeni, partidele politice, alianțele politice și alianțele 

electorale, potrivit prevederilor art. 59 alin. 1 și 2 din Legea nr. 208/2015 privind alegerea 

Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității 

Electorale Permanente. 

          Art. 3. Prezenta decizie se afișează la sediul Biroului Electoral Județean nr. 14 Constanța 

și se publică pe pagina Instituției Prefectului Județul Constanța. 

 

PREȘEDINTE,                                             LOCȚIITOR,                                 LOCȚIITOR 

   Judecător                                                      Judecător                                          Judecător 

Vasile Adriana-Mihaela              Popescu Luminița-Teodora                     Nastasia Marius 

- Panait Claudia-Daniela – AEP 

- Pîrvănescu Cristina Alina – PSD 

- Timofte Alexandru – PNL   

- Ursa Lorin –USR  

- Jakab Ughy Istvan – UDMR 

- Vlahbei Costela - AUR 

-  Buga Alexandru – Forța Dreptei 

- Abduraman Meric – GPMN – UDTR 


